
 429 

RECENZJE, NOTY, BIBLIOGRAFIE

NIEPODLEGŁOŚĆ I PAMIĘĆ
2019, nr 4 (68)

 Andrzej Kotecki
Muzeum Niepodległości w Warszawie

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

Gdyby ktoś wpadł na pomysł zgromadzenia w jednym miejscu całej lite-
ratury na temat II wojny światowej, niewątpliwie powstałaby jedna z najwięk-
szych bibliotek. Pomimo upływu czasu – 1 września 2019 roku minęło 80 lat 
od wybuchu wojny – na całym świecie, w różnych językach powstają książki 
i artykuły na temat tej najtragiczniejszej z dotychczasowych wojen. Wiele 
spośród tych wydawnictw przynosi nowe informacje oparte na ujawnianych 
systematycznie źródłach historycznych. A przecież jest jeszcze duża ilość do-
kumentów przechowywanych w archiwach, które nadal są objęte klauzulą 
tajności, co sprawia, że nie mogą być udostępnione. Gdy i one zostaną „uwol-
nione” z tej archiwalnej niewoli, niewątpliwie ukażą historykom i odbiorcom 
wiele nowych faktów. Mogą w zdecydowany sposób odmienić nasze dotych-
czasowe postrzeganie przebiegu niektórych wydarzeń. Mogą mieć również 
wpływ na interpretację tego, co miało miejsce już po zakończeniu działań 
wojennych, które w mniejszym lub większym stopniu były ich przyczyną. 

Dla osób zainteresowanych tą historią, istotnym jest dotarcie do zaso-
bów wiedzy historycznej, zapisanej na kartach opracowań. Skoro jednak 
mamy do czynienia z takim ich  bogactwem, należy korzystać z różnych 
publikowanych przewodników. Są to oczywiście bibliografi e odnoszące się 
do konkretnych wydarzeń z lat II wojny światowej, krajów czy regionów.

W działalności wydawniczej Muzeum Niepodległości w Warszawie ist-
nieją trzy publikacje traktujące o kampanii wrześniowej 1939 roku. Pierw-
szą był tom 15 kwartalnika „Niepodległość i Pamięć”1, drugim zbiór ar-
1 Hasło wiodące tego numeru było zarazem tytułem konferencji zorganizowanej 
w Muzeum Niepodległości: Wrzesień 1939. U źródeł Polskiego Państwa Podziem-
nego, „Niepodległość i Pamięć” 1999, r. 6, nr 2 (15).



430

Andrzej Kotecki

tykułów wydanych w 2007 roku2. Kolejna  publikacja ukazała się w roku 
20133. W tym ostatnim wydawnictwie, wśród 18 opublikowanych artykułów 
znalazła się również bibliografi a tego tematu4.

Trzeba w tym miejscu również zwrócić uwagę, iż w działalności wy-
dawniczej warszawskiego muzeum, znajdują się także pojedyncze artykuły, 
opublikowane w poszczególnych numerach „Niepodległości i Pamięci”5.

Przedstawiona poniżej bibliografi a stanowi także wybór prac odnoszą-
cych się do wydarzeń na Mazowszu. Ograniczenie zestawienia do tego re-
gionu wynika z kilku powodów. Jednym z nich jest zapewne fakt, iż Mu-
zeum Niepodległości działa przede wszystkim na tym terenie (jest insty-
tucją kultury Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego). 
W tym regionie znajduje się stolica Rzeczypospolitej – Warszawa – miasto, 
które stanowiło jeden z głównych celów ataku nieprzyjaciela. Ponadto m.in. 
na Mazowszu toczyła się jedna z największych bitew kampanii wrześniowej 
– bitwa nad Bzurą.

Przygotowana bibliografi a została opracowana według układu te-
matycznego zastosowanego w poprzednim opracowaniu z 2013 roku. 
Obejmuje ona prace, które ukazały się już w kolejnych latach, również 
publikacje wcześniejsze, nieuwzględnione w poprzednim zestawieniu. 
Dzięki temu przygotowany materiał w zestawieniu z wcześniej 
opublikowanym stanowi obszerne źródło informacji. Można mieć zatem 
nadzieję, że będzie ono przydatnym dla osób poszukujących materiałów 
na ten temat.

Andrzej Kotecki

2 Wrzesień 1939. Mazowsze w wojnie obronnej Polski, red. A. Stawarz, W.L. Ząbek, 
Muzeum Niepodległości, Warszawa 2007.
3 Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu, red. T. Skoczek, Muzeum 
Niepodległości, Warszawa 2013.
4 A. Kotecki, Bibliografi a kampanii polskiej 1939 na Mazowszu (wybór), [w:] Dzie-
dzictwo i pamięć września…, op. cit.
5 Zainteresowanych tym zagadnieniem odsyłam do dwóch zestawień bibliogra-
fi cznych opublikowanych na łamach „Niepodległości i Pamięci”: M. Pałaszewska, 
K. Żuchowska, Bibliografi a zawartości czasopisma „Niepodległość i Pamięć” (nu-
mery 1−20); Niepodległość i Pamięć” 2005, r. 12, nr 1 (21); A. Kotecki, Bibliogra-
fi a zawartości czasopisma „Niepodległość i Pamięć” (2005–2013); „Niepodległość 
i Pamięć” 2014, r. 21, nr 3−4 (47−48).



 431 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

Bibliografi a

Mazowsze 1939
1  AKSAMITOWSKI Andrzej: Mława 1939. Taktyka i Strategia; Alma-Press, 

Warszawa 2008. 
2  BECKER Janusz: Straty Policji Państwowej w Wojnie Obronnej Polski 1939. 

W: Dziedzictwo i pamięć Września 1939 na Mazowszu; Muzeum Niepodle-
głości, Warszawa 2013.

3  BOBROWSKI Stanisław: W służbie Rzeczypospolitej. Moje wspomnienia; 
Wydawnictwo Neriton, Warszawa 2006. 

4  BOGUCKI Zbigniew: Wspomnienia żołnierza tułacza; „Polsce Wierni”, 
R. 2003, nr 12.

5  BOKOTA Józef: Ułańskie drogi. Wspomnienia ofi cera kawalerii i Armii Kra-
jowej. Rodzina 14 Pułku Ułanów Jazłowieckich − Biblioteka „Nowego Prze-
glądu Kawaleryjskiego”, vol. 5; Polonia Militaris − Pegaz-Bis, 2006. 

6  BROŃSKI Zdzisław: Pamiętnik wrzesień 1939 – czerwiec 1941; „Zeszyty Hi-
storyczne WiN-u”; R. 2005, nr 23.

7  BUNIEWICZ Czesław: Wspomnienia z boju o Kałuszyn 11−12 września 1939 
roku; „Rocznik Kałuszyński”; R. 2004, z. 4.

8  CHUDZYŃSKI Marian: Powiat gostyniński we wrześniu 1939 roku; „Rocz-
nik Gostyniński”; R. 2007, t. 1, s. 101−122.

9  CIEPLEWICZ Mieczysław, GRZELAK Czesław: Wrzesień 1939 – wojna 
na dwa fronty. W: Wrzesień 1939 roku. Mazowsze w wojnie obronnej Polski; 
Muzeum Niepodległości, Warszawa 2007, s. 37–50.

10  CYGAN Wiktor Krzysztof: Mińsk Mazowiecki we wrześniu 1939 r., cz. 1; 
„Rocznik Mińsko-Mazowiecki”; R. 2003, z. 10.

11  CYGAN Wiktor Krzysztof: Mińsk Mazowiecki we wrześniu 1939 r., cz. 2; 
„Rocznik Mińsko-Mazowiecki”; R. 2004, z. 12.

12  DYMEK Przemysław: 60. [Sześćdziesiąty] Pułk Piechoty. Zarys Historii Wo-
jennej Pułków Polskich w Kampanii Wrześniowej, z. 180; Ofi cyna Wydaw-
nicza „Ajaks”, Pruszków 2012.

13  DYMEK Przemysław: 70. [Siedemdziesiąty] Pułk Piechoty. Zarys Historii 
Wojennej Pułków Polskich w Kampanii Wrześniowej, z. 185; Ofi cyna Wy-
dawnicza „Ajaks”, Pruszków 2015.

14  GEDROYĆ Witold: Wspomnienia 1939−1940; „Mars”, R. 2005, t. 19.
15  HAC Piotr: Niełatwy dzień. Walki pod Brwinowem, Święcicami i Ołtarzewem 

12 września 1939 roku; „Technika Wojskowa Historia”, R. 2016, nr specjalny 4.



432

Andrzej Kotecki

16   –: 11 [Jedenasty] Pułk Ułanów Legionowych w bitwie pod Kałuszynem 11−12 
września 1939 roku. Relacje i wspomnienia naocznych świadków; „Rocznik 
Kałuszyński”; R. 2006, z. 66.

17  JOŃCA Adam: Pociągi pancerne z Legionowa, Wielki Leksykon Uzbrojenia 
Wrzesień 1939, t. 24; Edipresse Polska, Warszawa 2013.

18  JUSZKIEWICZ Ryszard: Rozważania wokół bitwy granicznej Armii „Mo-
dlin” w dniach 1−4 września 1939 r. W: Mazowsze w wojnie obronnej Polski; 
Muzeum Niepodległości, Warszawa 2007.

19  KALINOWSKI Michał: Mława. Bitwy polskiego września; „Polsce Wierni”, 
R. 2015, nr 9.

20  KARLIKOWSKI Andrzej: Wrzesień 1939 r. w powiecie mińskim i gminie Ja-
kubów; „Rocznik Mińsko-Mazowiecki”, R. 2004, z. 12.

21  KLUCZEK Paweł: Byłem świadkiem bitwy pod Seroczynem. Bitwy kampanii 
wrześniowej; „Polsce Wierni”; R. 2006, nr 10.

22  KOŁODZIEJCZYK Arkadiusz: „Nie oddamy guzika!” Szanse Polski w star-
ciu z niemieckim agresorem. W: Wrzesień 1939 roku. Mazowsze w wojnie 
obronnej Polski; Muzeum Niepodległości, Warszawa 2007.

23  KOŁODZIEJCZYK Arkadiusz: Spojrzenie na Kampanię polską 1939 r. 
Aspekty prawnomiędzynarodowe, polityczne, militarne i ekonomiczne. 
W: Dziedzictwo i pamięć Września 1939 na Mazowszu; Muzeum Niepodle-
głości, Warszawa 2013.

24  KOTECKI Andrzej: Bibliografi a kampanii polskiej 1939 na Mazowszu (wy-
bór). W: Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; Muzeum Nie-
podległości, Warszawa 2013.

25  LEWICKI Wojciech: Bitwa pod Mławą; „Kombatant”, R. 2013, nr 9.
26  LICZNERSKI Grzegorz: Dębe Wielkie w 1939 r. i dziś; „Głos Weterana i Re-

zerwisty”, R. 2003, nr 9.
27  MATUSIAK Janusz: 70. Pułk Piechoty w wojnie w 1939 roku; „Przegląd Hi-

storyczno-Wojskowy”; R. 6 (57): 2005, nr 1.
28  PACUT Michał: Mazowiecka Brygada Kawalerii w wojnie 1939 roku. Woj-

sko Polskie w Kampanii 1939 roku; Ofi cyna Wydawnicza „Ajaks”, Pruszków 
2013. 

29  PALUCH Marcin: Działania bojowe Wołyńskiej Brygady Kawalerii w pierwszej 
fazie kampanii wrześniowej 1939 roku; Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 
2008.

6 „–” w ten sposób zostały oznaczone teksty nieposiadające informacji o autorze.



 433 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

30  PERZYNA Mieczysław: Moje wspomnienia ze służby w 37. Łęczyckim Pułku 
Piechoty im. ks. Józefa Poniatowskiego; „Zeszyty Regionalne”, R. 2007, t. 11.

31  POGONOWSKI Wojciech: Od uchatnij. Koniec świata polskich Tatarów. 
Szarża jazdy tatarskiej w wojnie 1939 r. symbolicznie zamknęła dzieje tej 
narodowej mniejszości, osiedlającej się na ziemiach Rzeczypospolitej Oboj-
ga Narodów od końca XIV w.; R. 2007, nr 47. „Polityka”. Dod. „Pomocnik 
Historyczny”, nr 4.

32  PRZEDRZYMIRSKI-KRUKOWICZ Emil Karol: Wyjaśnienia udzielane ust-
nie 18.01.1946 r. − 25.03 – 10.09.1939 r.; „Rocznik Mazowiecki”; R. 2004, t. 16.

33  REZMER Waldemar: Walki w rejonie Włocławka, Płocka i Dobrzykowa 
(9−15 września 1939 r.); „Grot”, R. 2004, nr 18/19.

34  REZMER Waldemar: Armia „Poznań” 1939; Bellona, Warszawa 2015.
35  ROM: Tacy ludzie tworzą historię; „Przegląd Pożarniczy”, R. 2014, nr 1.
36  ROZDŻESTWIEŃSKI Paweł Mikołaj: Ułani Jazłowieccy 1939. Zarys działań 

pierwszego rzutu 14. Pułku Ułanów Jazłowieckich w kampanii 1939 roku; 
Rodzina 14 Pułku Ułanów Jazłowieckich w Polsce − Biblioteczka Nowego 
Przeglądu Kawaleryjskiego, vol. 7; Polonia Militaris, Warszawa 2007. 

37  SZACHERSKA Maria Krystyna: Raz jeszcze o 7. [siódmego] Pułku Strzelców 
Konnych Wielkopolskich; „Przegląd Historyczno-Wojskowy”, R. 2 (53): 2001, 
nr 4 (189).

38  ŚLIWIŃSKI Eugeniusz: Mobilizacja i działania osłonowe 17. [siedemnaste-
go] Pułku Ułanów w 1939 r.; „Grot”, R. 6: 2005, nr 25.

39  TRUBAS Michał: Działania wojenne we wrześniu 1939 roku na ziemi płoc-
kiej; „Notatki Płockie”, R. 2002, nr 4.

40  TYSZLER Jan: Wieluń i pamięć; Muzeum Ziemi Wieluńskiej, Wieluń 2015.
41  WESOŁOWSKI Andrzej: Morale żołnierza polskiego w kampanii wrze-

śniowej na wybranych przykładach walk na Mazowszu we wrześniu 1939 r. 
W: Wrzesień 1939 roku. Mazowsze w wojnie obronnej Polski; Muzeum Nie-
podległości, Warszawa 2007.

42  WESOŁOWSKI Andrzej (oprac.): Meldunki sytuacyjne Wydziału Bezpieczeń-
stwa Departamentu Dowodzenia Ogólnego Ministerstwa Spraw Wojskowych 
i Dowództw Okręgów Korpusów z okresu kampanii wrześniowej 1939 r.; 
„Rocznik Archiwalno-Historyczny Centralnego Archiwum Wojskowego”, 
R. 2014, nr 7(36).

43  WESOŁOWSKI Andrzej: Walki pod Rynią, Dębem i Wieliszewem we wrze-
śniu 1939 r.; „Rocznik Archiwalno-Historyczny Centralnego Archiwum 
Wojskowego”, cz. 1, R. 2012, nr 5(34), s. 97−160, cz. 2, nr 6(35).



434

Andrzej Kotecki

44   –: Wielki atlas kampanii wrześniowej 1939 roku. t. 5: 9−19 września 1939 
r., Armia „Poznań”, Armia „Pomorze”, Armia „Łódź”, Armia „Warszawa”; 
Taktyka i Strategia; Warszawa 2014.

45  WITKOWSKI Czesław: 71. [Siedemdziesiąty pierwszy] Pułk Piechoty. Zarys 
Historii Wojennej Pułków Polskich w Kampanii Wrześniowej z. 100; Ofi cyna 
Wydawnicza „Ajaks”, Pruszków 2015. 

46  WOJCIECHOWSKI Jerzy Stanisław: 19. [Dziewiętnasty] Pułk Piechoty „Od-
sieczy Lwowa” w latach 1919−1939; Ofi cyna Wydawnicza „Ajaks”, Pruszków 
2015.

47  WOJEWODA Maciej: Obrona Sochaczewa we wrześniu 1939 roku. W: Wrze-
sień 1939 roku. Mazowsze w wojnie obronnej Polski; Muzeum Niepodległo-
ści, Warszawa 2007.

48  WYSZCZELSKI Lech: Kałuszyn 1939. Zwycięskie Bitwy Polaków t. 51; 
Edipresse-Kolekcje, Bellona, Warszawa 2015. 

49  ZARZYCKI Piotr: Iłża 1939. Historyczne Bitwy; Bellona, Warszawa 2013. 
50  ZAWILSKI Apoloniusz: Bateria została. Relacja uczestnika kampanii wrze-

śniowej 1939 r. po 55 latach na nowo przez autora z rękopisu przepisana; 
Wydawnictwo Wojciech Grochowalski „Papier-Service”, Łódź 2002. 

51  ZAWILSKI Apoloniusz: Walki nad Narwią. W: Wrzesień 1939 roku. Mazow-
sze w wojnie obronnej Polski; Muzeum Niepodległości, Warszawa 2007.

52  ZĄBEK Wiesław Leszek: Obrona środkowej Wisły. W: Wrzesień 1939 roku. 
Mazowsze w wojnie obronnej Polski; Muzeum Niepodległości, Warszawa 
2007.

53  ZĄBEK Wiesław Leszek: Wrzesień 1939. Prawdy i fi kcje. W: Wrzesień 1939 
roku. Mazowsze w wojnie obronnej Polski; Muzeum Niepodległości, War-
szawa 2007.

54  ZIMNY Mariusz: Udział 1. Batalionu Czołgów Lekkich w walkach o Głowa-
czów 10 września 1939 r. „Rocznik Archiwalno-Historyczny Centralnego 
Archiwum Wojskowego”, R. 2013, nr 6(35).

55  ŻYLIŃSKI Andrzej: 11. [Jedenasty] Pułk Ułanów Legionowych w bitwie 
pod Kałuszynem. Relacja rotmistrza; „Rocznik Kałuszyński”, R. 2004, z. 4.

II Bitwa nad Bzurą

56  KALWAT Wojciech: Zwroty zaczepne; „Mówią Wieki”, R. 2017, nr 9.
57  KRÓLIKOWSKI Bohdan: Jeden z etapów Kampanii Wrześniowej; „Dziennik 

Polski i Dziennik Żołnierza. Tydzień Polski (Londyn)”; R. 2003, nr 35.



 435 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

58  LEWANDOWSKI Marian: Bitwa w oczach dziecka; „Kutnowskie Zeszyty 
Regionalne”; R. 2004, t. 8.

59  MATUSZAK Zygmunt: Dwie agresje; „Polska Zbrojna”; R. 2006, Wyd. Spe-
cjalne.

60  NAWROCKI Leszek: Bitwa nad Bzurą 1939 na terenie powiatu sochaczewskie-
go; Muzeum Ziemi Sochaczewskiej i Pola Bitwy nad Bzurą, Sochaczew 2018.

61  NOWAK-KREYER Maciej: Zuchwały rajd; „Polska Zbrojna”, R. 2018, nr 9.
62  ŚMIAŁKOWSKI Adam: Znad Bzury do ofl agu. Żołnierskie drogi; „Polsce 

Wierni”, R. 2015, nr 10 − nr 11.
63  TYM Juliusz S.: Bzura − największa bitwa kampanii 1939 r.; „Polska Zbrojna. 

Historia”; R. 2018, nr 4.
64  TYM Juliusz S.: Wielkopolska Brygada Kawalerii w kampanii 1939 roku. Mo-

nografi e; Wydawnictwo Tetragon, Warszawa 2016.
65  WOJEWODA Maciej: Bitwa nad Bzurą. Pierwsza wśród wielkich bitew II 

wojny światowej; Bellona − Muzeum Ziemi Sochaczewskiej i Pola Bitwy 
nad Bzurą w Sochaczewie, Warszawa−Sochaczew 2016.

Modlin i Warszawa

66  –: Bródno i okolice w pamiętnikach mieszkańców. Czasy międzywojenne – 
okupacja – wyzwolenie – dzień dzisiejszy; Towarzystwo Przyjaciół Warsza-
wy Oddział Bródno – „Semafi c”, Warszawa 2001.

67  CIEPLEWICZ Mieczysław: Obrona Warszawy w 1939 roku. W: Wrzesień 1939 roku. 
Mazowsze w wojnie obronnej Polski; Muzeum Niepodległości, Warszawa 2007.

68  DĄBROWSKA Anna: Obrońcy radiostacji. Polski batalion przez 12 dni sta-
wiał opór niemieckiej dywizji; „Polska Zbrojna”, R. 2015, nr 9.

69  DROZDOWSKI Marian M., SZWANKOWSKA Helena (red.): Warszawa 
i stolice regionalne II RP [Rzeczypospolitej] we wrześniu 1939 roku i w po-
czątkach Polskiego Państwa Podziemnego; Towarzystwo Miłośników Histo-
rii; „DiG”, Warszawa 2002.

70  DUNIN-WĄSOWICZ Anna, SZŁOWIŃSKI Ryszard, ZAKRZEWSKI Le-
chosław (oprac.): Bródno i okolice w pamiętnikach mieszkańców. Czasy mię-
dzywojenne − okupacja – powstanie – wyzwolenie – dzień dzisiejszy. Dawna 
Praga, t. 2; Towarzystwo Przyjaciół Warszawy, Oddział Bródno − „Sema-
fi c”, Warszawa 2001.

71  DYMEK Przemysław: 29. [Dwudziesty dziewiąty] Pułk Strzelców Kaniow-
skich. Zarys Historii Wojennej Pułków Polskich w Kampanii Wrześniowej 
z. 164; Ofi cyna Wydawnicza „Ajaks”, Pruszków 2013. 



436

Andrzej Kotecki

72  DYMEK Przemysław: 70 [Siedemdziesiąty] Pułk Piechoty. Zarys Historii 
Wojennej Pułków Polskich w Kampanii Wrześniowej, z. 185; Ofi cyna Wy-
dawnicza „Ajaks”, Pruszków 2015.

73  ESTWIENSKI Paweł Mikołaj: Ułani Jazłowieccy 1939. Zarys działań pierw-
szego rzutu 14 Pułku Ułanów Jazłowieckich w kampanii 1939 roku; Rodzina 
14 Pułku Ułanów Jazłowieckich w Polsce – Polonia Militaris, Warszawa 2007.

74  GALOS Stanisław: Udział żandarmerii w obronie Warszawy we wrześniu 
1939 r.; „Rocznik Archiwalno-Historyczny Centralnego Archiwum Wojsko-
wego”, R. 2013, nr 6(35).

75  GĄSIOROWSKI Teodor: Fiszer, jesteś Niemcem?; „Biuletyn Informacyjny 
Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Zarząd Główny”, R. 2013, 
nr 10.

76  GEBETHNER Zygmunt: Byłem gońcem Straży Obywatelskiej; „Rzeczpospo-
lita”, R. 2004, nr 125, Dod. Spec. Nr 1.

77  GOLIK Dawid: Gorczański „Lampart”; „Biuletyn Informacyjny Światowy 
Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Zarząd Główny”, R. 2014, nr 4.

78  GRZELAK Czesław: Rola i znaczenie prawobrzeżnego przedmościa obrony 
Warszawy – Pragi − we wrześniu 1939 r. W: Wrzesień 1939 roku. Mazowsze 
w wojnie obronnej Polski; Muzeum Niepodległości, Warszawa 2007.

79  JAGIELSKI Stefan: Brygada Pościgowa w obronie Warszawy; „Polsce Wier-
ni”, R. 2017, nr 9.

80  JASIŃSKI Grzegorz: Opór osamotnionej stolicy; „Polska Zbrojna. Historia”, 
R. 2017, nr 3.

81  JURGA Tadeusz, WŁODARKIEWICZ Wojciech, WYSZCZELSKI Lech: Bi-
twy polskiego września: Bzura, Lwów, Warszawa; Bellona, Warszawa 2015.

82  KAMIEŃSKI Dominik: Zwycięska bitwa myśliwców: bomby miały spaść 
na stolicę już nad ranem 1 września 1939; „Dziennik”, R. 2008, nr 204.

83  KAŹMIERSKI Dominik: Historia słynnej barykady na ulicy Grójeckiej; 
„Dziennik. Dod. Warszawa”, R. 2008, nr 210.

84  KLACZYŃSKI Kazimierz: Służyłem w najlepszym Pułku. Wspomnienia ofi -
cera 9. [dziewiątego] Pułku Ułanów Małopolskich; Radomyśl Wielki − hi-
storyczna.pl [Cash Net, Szymon Przybyszewski], R. 2013.

85  KOLMASIAK Mariusz: Łazienki Królewskie w latach 1939–1945. Dnia 
pierwszego września roku pamiętnego…; „Biuletyn Informacyjny Światowy 
Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Zarząd Główny”, R. 2018, nr 9.

86  KOWALSKI Waldemar: Warszawa niezwyciężona. Bohaterska obrona stolicy 
we wrześniu 1939 roku; „Kombatant”, R. 2018, nr 9.



 437 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

87  KRUPECKA Małgorzata: Wojenna historia Szarego Domu na warszawskim 
Powiślu; „Biuletyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy Armii Kra-
jowej. Zarząd Główny”, R. 2013, nr 1.

88  KUĆMIERCZYK Jan: Wspomnienia z wojny 1939 roku ppłk Jana Kućmierczyka 
żołnierza 9 Pułku Ułanów Małopolskich. Marsz kierunek Warszawa. Jak było 
pod Sierakowem, „Stowarzyszenie Żołnierzy Armii Krajowej”, R. 2004, nr 6.

89  KURUS Adam: 28 [Dwudziesta ósma] Dywizja Piechoty. Wielka Księga Pie-
choty Polskiej 1918−1939, t. 28; Edipresse Polska, Warszawa 2018. 

90  MATUSIAK Janusz: 70 [siedemdziesiąty] Pułk Piechoty w wojnie 1939 roku; 
„Przegląd Historyczno-Wojskowy”, R. 6 (57): 2005, nr 1.

91  MIŚKIEWICZ Stanisław: Wojna 1939 roku i niewola. Fragmenty wspomnień 
i listy; Poznań 2008.

92  MOSZUMAŃSKI Zbigniew: 1. [Pierwszy] Pułk Artylerii Przeciwlotniczej 
1920−1939 imienia Marszałka Edwarda Rydza-Śmigłego; Ofi cyna Wydaw-
nicza „Ajaks”, Pruszków 2005. 

93  NOWAK-KREYER Maciek: Zuchwały rajd; „Polska Zbrojna”, R. 2018, nr 9.
94  OCHAŁ Artur: Kaszub w służbie KOP i obrońca Warszawy we wrześniu 1939 roku; 

„Biuletyn Centralnego Ośrodka Szkolenia Straży Granicznej”, R. 2013, nr 4.
95  OETTINGEN Urszula, RUTKOWSKA Wiesława, GŁÓWKA Jan (red.): 

4. [Czwarty] Pułk Piechoty Legionów Polskich − historia i pamięć. W 100 roczni-
cę powstania; Archiwum Państwowe w Kielcach − Kieleckie Towarzystwo Na-
ukowe, Kielce 2015.

96  OLCZAK Wiesław: 5. [Piąta] Dywizja Piechoty; Edipresse Polska, Warszawa 
2016.

97  PACUT Michał: Mazowiecka Brygada Kawalerii w wojnie 1939 roku. Woj-
sko Polskie w Kampanii 1939 roku; Ofi cyna Wydawnicza „Ajaks”, Pruszków 
2013.

98  POLONIUS Alexander: Widziałem oblężenie Warszawy. Sensacyjny nieznany 
dziennik z września 1939!; Dom Wydawniczy Rebis, Poznań 2018. 

99  PRZEDRZYMIRSKI-KRUKOWICZ Emil Karol: Wyjaśnienia udzielane 
ustnie 18. 01. 1946 r. 25. 03. – 10. 09. 1939; „Rocznik Mazowiecki”, R. 2004, 
nr 16.

100  ROSOLAK Maciej: W pościgu za „Sowami”; „Rzeczpospolita. Dodatek Zwy-
cięstwa oręża polskiego nr 19”, R. 2006, nr 158.

101  RUDY Karol: Czołgi 7 TP Grupy Pancerno-Motorowej Obrony Warszawy; 
„Biuletyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Za-
rząd Główny”, R. 2018, nr 9.



438

Andrzej Kotecki

102  RUTKOWSKA-KURCYUSZOWA Maria: Kamyki Dawida. Wspomnienia; 
„Unia”, Warszawa 2005. 

103  RZĄDKOWSKI Adam: 2. [Druga] Dywizja Piechoty Legionów. Wielka 
Księga Piechoty Polskiej; Edipresse Polska, Warszawa 2016.

104  SĘDŁAK Monika: Kryptonim „Barbara”. 117. [Sto siedemnasta] bateria 
mobilizowana przez 1 pułk artylerii przeciwlotniczej w czasie kampanii 
wrześniowej 1939 roku; „Grot”, R. 8: 2007, nr 28.

105  SIKORSKA-RATSCHKA Zofi a: Wrzesień 1939 roku w Warszawie; „Dziennik 
Polski (Londyn)”, R. 2004, nr 221−nr 224; Uzup.: Stachowski Tadeusz: Pięć dni 
we wrześniu 1939 r. w Warszawie; „Dziennik Polski” (Londyn), R. 2004; nr 233.

106  SOBIERAJSKI Ryszard: Mój wrzesień 1939 r.; „Polsce Wierni”, R. 2007, nr 
11.

107  SOSABOWSKI Stanisław: Z dziejów obrony Warszawy. Wrzesień 1939; 
„Kwartalnik Bellona”, R. 2018, nr 1.

108  STAŃCZYK Henryk: Warszawa. Wrzesień 1939. Rocznica oblężenia stolicy 
Polski. Z historykiem prof. […], współautorem 600 stronicowej monografi i 
„Warszawa we wrześniu 1939 roku rozm. Rafał Jabłoński; „Życie Warsza-
wy”, R. 2007, nr 208.

109  SUWIŃSKI Zdzisław Michał: Krajowa Baza Operacyjna nr 1 z Okęcia 
we wrześniu 1939 roku; Wydawnictwo Napoleon V, Oświęcim 2016.

110  SZACHERSKA Maria Krystyna: Raz jeszcze o 7. [siódmym] Pułku Strzelców 
Konnych Wielkopolskich; Wydawnictwo MON, Warszawa 2001.

111  SZKUDŁAPSKI Józef: Harcerki w obronie Warszawy w 1939 roku; „Dzien-
nik Polski (Londyn)”, R. 2004, nr 241.

112  SZUBAŃSKI Rajmund: OPL Warszawy w planie Wschód. Z kart historii; 
„Skrzydlata Polska”, R. 2008, nr 5.

113  TARCZYŃSKI Jan: W obronie Warszawy; „Polska Zbrojna. Historia”, R. 2017, 
nr 3.

114  TYM Juliusz S.: 7 [Siódmy] Pułk Strzelców Konnych Wielkopolskich, Prusz-
ków 1999.

115  URYNOWICZ Marcin: Straż Obywatelska w Warszawie we wrześniu i paź-
dzierniku 1939 roku. W: Organy bezpieczeństwa i wymiar sprawiedliwości 
Polskiego Państwa Podziemnego, pod red. Waldemara Grabowskiego; War-
szawa 2005.

116   –: Warszawa i stolice regionalne II RP we wrześniu 1939 r. i w początkach 
Polskiego Państwa Podziemnego; Towarzystwo Miłośników Historii – 
„DiG”, Warszawa 2002.



 439 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

117  WAWRZYŃSKI Mirosław: Brygada Pościgowa w obronie Warszawy; „Tech-
nika Wojskowa Historia”, R. 2017, nr specjalny 4.

118  WESOŁOWSKI Andrzej: „My, Strzelcy Polescy...”. Udział 84. [osiemdzie-
siątego czwartego] Pułku Strzelców Poleskich w wojnie 1939 r.; Fundacja 
Polonia Militaris, Warszawa 2007. 

119  WODZYŃSKI Artur: 8. [Ósma] Dywizja Piechoty. Wielka Księga Piechoty 
Polskiej 1918−1939 t. 8; Edipresse Polska, Warszawa 2016. 

120  WOJCIECHOWSKI Jerzy Stanisław: 26 [Dwudziesty szósty] Pułk Piechoty. 
Zarys Historii Wojennej Pułków Polskich w Kampanii Wrześniowej z. 161; 
Ofi cyna Wydawnicza „Ajaks”, Pruszków 2012. 

121  WOJEWODA Jakub: 4. [Czwarta] Dywizja Piechoty Legionów. Wielka Księ-
ga Piechoty Polskiej 1918−1939, t. 4; Edipresse Polska, Warszawa 2016.

122  WYSOCKI Andrzej: Saperzy w obronie Warszawy we wrześniu 1939 roku; 
„Saper”, R. 2017, nr 2/3.

123  WYSZCZELSKI Lech: Obrona Warszawy 1939; Bellona, Warszawa 2015. 
124  WYSZCZELSKI Lech: Warszawa 1939. Biblioteka II wojny światowej; 

Bellona – De Agostini, Warszawa 2015.
125  ZADKOWSKI Adam: 2 [Druga] Dywizja Piechoty Legionów. Wielka Księ-

ga Piechoty Polskiej 1918−1939, t. 2; Edipresse Polska, Warszawa 2016. 
126  ZĄBEK Wiesław Leszek: Fortyfi kacje Warszawy. W: Wrzesień 1939 roku. Ma-

zowsze w wojnie obronnej Polski; Muzeum Niepodległości, Warszawa 2007, 
127  ŻÓRAWSKI Zdzisław: Dziennik obrońcy Warszawy. Bitwa 1939 r. o War-

szawę; Warszawa 2011. 

Postaci A/Z
128  GRYKO Franciszka: Gen. bryg. pilot Tadeusz Anders 1918−2007; „Komba-

tant”, R. 2007, nr 11.
129  LENKIEWICZ Antoni: Anders − życie żołnierza; „Polska Zbrojna. Histo-

ria”, R. 2018, nr 3.
130  TYM Juliusz S: Generał Anders blaski i cienie kampanii 1939 r.; „Polska 

Zbrojna. Historia”, R. 2018, nr 3.
131  TYM Juliusz S: Generał Władysław Anders jako dowódca w kampanii 1939 

roku; „Biuletyn Wojskowej Służby Archiwalnej”, R. 2007, nr 29.
132  WAWER Zbigniew: Wrześniowe boje gen. Andersa; „Mówią Wieki”, R. 2007, nr 11.
133  POLITOWSKI Bogusław: Najstarszy kawalerzysta. Franciszek Andrzejak, 

jedyny żyjący żołnierz przedwojennego 7 Pułku Strzelców Konnych, został 
awansowany na stopień rotmistrza; „Polska Zbrojna”, R. 2014, nr 9. 



440

Andrzej Kotecki

134  MISIAK Jarosław: Plutonowy mechanik pokładowy Wilhelm Andrzej Bal-
cerak 1915−1944; „Skrzydlata Polska”, R. 2003, nr 9.

135  KOSZADA Jerzy: Mjr Stanisław Baran „Wacław”; „Powstaniec Warszaw-
ski”, R. 2005.

136  CZEJAREK Karol: Lesław M. Bartelski; „Gazeta Wyborcza, Dod. Gazeta 
Stołeczna”, R. 2006, nr 99.

137  K. M.: Ocalał pamięć. Zmarł Lesław Bartelski; „Rzeczpospolita”, R. 2006, nr 76. 
138   –: Dowódca baonu „Zośka” Ryszard Białous – kapitan „Jerzy” w Argentynie; 

„Materiały Historyczne Stowarzyszenia Szarych Szeregów”, R. 2003, nr 67.
139  DANIKIEWICZ Małgorzata: Zygmunt Hugo Biske. Wspomnienie 

(12.04.1905−11.05.1989); „Gazeta Wyborcza. Dod. Gazeta Stołeczna”, R. 2005, 
nr 96.

140  SULEJ Mirosław: Stanisław Borodzicz (1917−2007); „Kombatant”, R. 2007, 
nr 11.

141  SZCZEPAŃSKI Tomasz, DZIERZECKI Hubert (rozm.): Robiłem swoją robo-
tę. Rozmowa z mjr. Januszem Brochwicz-Lewińskim „Gryfem”; Wydawnic-
two „Strażnik”, Warszawa 2006.

142  BUDZYŃSKA Helena: Prof. mjr Florian Budniak – leśnik, żołnierz, konspi-
rator; „Zeszyty Kombatanckie”, R. 2002, nr 34.

143  GRZYWACZ Jerzy: Pchor. AK Gustaw Karol Edward Budzyński „Szlifi erz”, 
„Szymura”; „Biuletyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy Armii 
Krajowej. Zarząd Główny”, R. 2018, nr 9.

144  MORGAŁA Andrzej: Lotnictwo armii gen. Bułak-Bałachowicza. Sylwetki 
lotników; „Skrzydlata Polska”, R. 2004, nr 5.

145  KORPIK Grzegorz: Ppłk Łukasz Ciepliński ps. „Ostrowski”, „Bogdan”, 
„Ludwik”, „Pług”. 55 rocznica śmierci; „Biuletyn Informacyjny Światowy 
Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Okręg Poznań”, R. 2006, nr 2.

146  SŁAWEK Janusz: Łukasz Ciepliński „Pług” generałem brygady? Polemiki 
i opinie; „Biuletyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy Armii Kra-
jowej. Okręg Wielkopolska”, R. 2007, nr 1.

147  SURDEJ Mirosław: Łukasz Ciepliński „Pług” (1913−1951); „Biuletyn Infor-
macyjny Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Zarząd Główny”, 
R. 2013, nr 12.

148  WÓJCIK Zbigniew K: Łukasz Ciepliński – między czarną a białą legendą; 
„Zeszyty Historyczne WiN-u.”, R. 2006, nr 25.

149  KOWALSKI Sergiusz: Cohn Ludwik (1902−1981). Członkowie KOR-u; „Duży 
Format”, R. 2006, nr 37.



 441 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

150   ROGACZEWSKI Jerzy: Stefan Czarnecki. Wspomnienie (1915−1997); „Ga-
zeta Wyborcza. Dod. Gazeta Stołeczna”, R. 2005, nr 42.

151  JASKULSKI Waldemar: Pułkownik Edward Czopór (1887− ?) of icer 
II Rzeczypospolitej Polskiej. Przyczynek do biografii; „Zeszyty Nauko-
we Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Lądowych im. gen. T. Kościuszki”, 
R. 2012, nr 3.

152  GAWLIKOWSKI Lechosław: Andrzej Czyżowski; „Dziennik Polski i Dzien-
nik Żołnierza. Tydzień Polski (Londyn)”, R. 2003, nr 9.

153  CHMIELOWIEC Piotr: Decowski Henryk (1911−1982), ps. „Mars”, ofi cer 
służby stałej piechoty WP, zastępca komendanta (komendant) Obwodu AK 
Łańcut, komendant Obwodu „Nie” i DSZ Łańcut, kierownik Rady WiN Łań-
cut, ppor. (15 VIII 1934), por. (15 VIII1938), kpt. (11 IX 1943), mjr (20 IX 1979). 
Materiały do „Słownika biografi cznego uczestników walk z komunizmem”. 
(Biogramy); „Zeszyty Historyczne WiN-u.”, R. 2008, nr 28/29.

154  PETTYN Andrzej: Dr Sabina Dembowska. Wspomnienie (1877−1962); „Ga-
zeta Wyborcza. Dod. Gazeta Stołeczna”, R. 2006, nr 23.

155  –: Dietrich Edward „Wojciech”, „Ralf”, „Edward II”; „Powstaniec Warszaw-
ski”, R. 2005, nr 47.

156  ZWIERZYŃSKI Franciszek: Dowódczy honor. [Engel Stanisław Antoni]; 
„Polsce Wierni”, R. 2016, nr 3.

157  MISIAK Jarosław: Kawaler złotego krzyża Virtuti Militari. O gen. bryg. pil. 
Aleksandrze Gabszewiczu; „Skrzydlata Polska”, R. 2004, nr 2.

158  KIRSZAK Jerzy: Gen. bryg. Michał Gałązka (1893−1972) – legionista, ofi cer 
WP i PSZ na Obczyźnie, emigrant; „Mars”, R. 2006, t. 21.

159  KULESZA-KUROWSKA Janina: Wanda Gertzówna (1896−1958). Ofi cer re-
zerwy piechoty WP, porucznik (1920), major (1944). Pełne nazwisko: Wanda 
Gertz von Schliess. Przybrane nazwisko: Kazimiera Żuchowicz. Pseudonimy: 
„Lena”, „Kazik”; „Biuletyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy Ar-
mii Krajowej. Zarząd Główny”, R. 2003, nr 5.

160  GAŁĘZOWSKI Marek: O Ferdynandzie Goetlu – redaktorze pisma Obozu 
Polski Walczącej „Nurt”, świadku Katynia; „Mars”, R. 2003, t. 14.

161  TULIBACKI Tadeusz: Aleksander Gregorowicz (1907−1976). Wspomnienie; 
„Gazeta Wyborcza. Dod. Gazeta Stołeczna”, R. 2006, nr 63.

162  MIECZKOWSKI Zbigniew: Generał Michał Gutowski; „Dziennik Polski 
(Londyn)”, R. 2006, nr 194.

163  MIECZKOWSKI Zbigniew: Generał Michał Gutowski. Wspomnienie; 
„Mars”, R. 2006, t. 21.



442

Andrzej Kotecki

164  MIECZKOWSKI Zbigniew: Sława i pamięć o generale Gutowskim żyć bę-
dzie wiecznie... Wspomnienie; „Kombatant”, R. 2006, nr 10.

165  PIETRZAK Lech: Gen. brygady Michał Gutowski; „Dziennik Polski i Dzien-
nik Żołnierza. Tydzień Polski (Londyn)”, R. 2006, nr 47.

166  WORONOWICZ Robert: Ostatnie spotkanie. Gen. bryg. Michał Gutowski 
we wspomnieniach instruktora wyszkolenia kawaleryjskiego; „Kombatant”, 
R. 2006, nr 10.

167  CEYSINGER Elżbieta Maria: Edmund Dionizy Hintze. Wspomnienie 
(9.10.1907−8.10.1994); „Gazeta Wyborcza. Dod. „Gazeta Stołeczna”, R. 2006, 
nr 210.

168  GRODECKA Zofi a: Podpułkownik Stefan Ignaszak – wzór patriotyzmu pol-
skiego; „Biuletyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajo-
wej. Okręg Wielkopolska”, R. 2005, nr 1.

169  MISIAK Jarosław: Bilet w jedną stronę. O gen. bryg. pil. Mateuszu Iżyckim; 
„Skrzydlata Polska”, R. 2005, nr 5.

170  ODROWĄŻ-ZAWADZKI Zygmunt: Stanisław Jakiel 1911−2007; „Komba-
tant”, R. 2007, nr 11.

171  DYCZEK Henryk: Podpułkownik, profesor medycyny Antoni Tomasz Alek-
sander Jurasz (1882−1961): chirurg, naukowiec, społecznik i patriota; „Le-
karz Wojskowy”, R. 2016, nr 1.

172  ŚMIETANKA-KRUSZELNICKI Ryszard: Komendant „Zagończyk”. Z dzie-
jów zbrojnego podziemia antykomunistycznego; „Zeszyty Historyczne WiN-u”,
R. 2002, nr 18.

173  ŚMIETANKA-KRUSZELNICKI Ryszard: „Zagończyk”, porucznik Franci-
szek Jaskulski. Sylwetki; „Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej”, R. 2008, 
nr 1/2.

174  WOJEWODA Maciej: Bohater bitew: Bzura 1939 – Monte Cassino 1944 [Ja-
strzębski Jerzy]; „Kombatant”, R. 2006, nr 9.

175  DZIADZIUSZKO Krzysztof: Aparat represji wobec działalności Stanisława 
Kasznicy; „Wyklęci. Ogólnopolski Kwartalnik Poświęcony Żołnierzom Wy-
klętym”, R. 2018, nr 3.

176  STOPA Magdalena: Julian Kulski prezydent okupowanej walczącej Warsza-
wy, zapomniany bohater; Editions Spotkania, Warszawa 2017.

177   KUTRZEBA Tadeusz: Bitwa nad Bzurą (9−22 września 1939 r.); Wydaw-
nictwo Napoleon V, Oświęcim 2018.

178  DZIERZBICKA Katarzyna: „Kusy”. Od Ołtarzewa do Palmir [Janusz Kuso-
ciński]; „Pamięć.pl.”, R. 2015, nr 6.



 443 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

179  HAŁACIŃSKA Kinga: Sanitariuszka „Danuta” [Krystyna Krahelska]; 
„Biuletyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Za-
rząd Główny”, R. 2014, nr 8.

180  LACHOWICZ Jerzy: Władysław Kalinowski „Włodek”. W 60 rocznicę śmier-
ci – wspomnienie; „Powstaniec Warszawski”, R. 2004, nr 44.

181  SZYMAŃSKI Maciej: Edward Kemnitz – niezwykły jubileusz; „Szczerbiec”, 
R. 2002, nr 11.

182  MAKOWIECKI Zbigniew: Śp. Tomasz Kępiński; „Dziennik Polski i Dzien-
nik Żołnierza. Tydzień Polski (Londyn)”, R. 2004, nr 23.

183  MUSZKOWSKI Krzysztof: Powstaniec warszawski Tomasz Kępiński 
1919−2003; „Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza. Tydzień Polski (Lon-
dyn)”, R. 2003, nr 48.

184  JANKOWSKI Sławomir: Ppłk Zbigniew Stanisław Kiedacz (1911−1944) dowód-
ca 15. [piętnastego] Pułku Ułanów Poznańskich; „Ars Nova”, Poznań 2004.

185  KRUSZYŃSKI Bartosz: To, co po Tobie mam najdroższego, a co jest nasze. 
Biografi a ppłk. Zbigniewa Stanisława Kiedacza (1911−1944), Toruń, 2004.

186  BOKIEWICZ Z.: Śp. Lucjan Kindlein; „Dziennik Polski i Dziennik Żołnie-
rza. Tydzień Polski (Londyn)”, R. 2004, nr 12.

187  NOSEK Antoni: Mjr Stanisław Kolasiński. Cichociemny – żołnierz patriota; 
„Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza. Tydzień Polski (Londyn)”, R. 2002, 
nr 36.

188  CUDNA-KOWALSKA Pola: Por. Stefan Krasiński „Kacper”; „Dziennik 
Polski i Dziennik Żołnierza (Londyn)”, R. 2001, nr 185.

189  MOSZUMAŃSKI Zbigniew: Generał dywizji Emil Krukowicz-Przedrzy-
mirski (1886−1957); „Zeszyty Centrum Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia”, 
R. 2007, nr 5.

190  LEDÓCHOWSKI Jan: Inżynier − kurier ZWZ − dyplomata− pisarz Włodzi-
mierz Ledóchowski; „Biuletyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy 
Armii Krajowej Zarząd Główny”, R. 2016, nr 2.

191  BEDNAREK Jerzy: Zygmunt Lercel (1921−1950), agent Głównego Za-
rządu Informacji Wojska Polskiego; „Aparat Represji w Polsce Ludowej 
1944−1989”, R. 2007, nr 1 (5).

192  GAŁĘZOWSKI Marek: „Wzór piłsudczyka”. Wacław Lipiński 1896−1949. 
Żołnierz, historyk, działacz polityczny, Warszawa 2001.

193  OSTASZ Grzegorz: Listwan Antoni Kacper (1912−1975), ps.: „Góral”, 
„Le-miesz”, „Lotos”, nazwiska konspiracyjne Adam Laszczak, Antoni Limas, 
Marian Ostrowski, urzędnik, ofi cer AK, działacz WiN. Materiały do „Słowni-



444

Andrzej Kotecki

ka biografi cznego uczestników walk z komunizmem”; „Zeszyty Historyczne 
WiN-u”, R. 2003, nr 19/20.

194  KRÓLIKOWSKI Janusz: Generał brygady prof. zw. dr hab. n. med. Wiesław 
Mieczysław Łasiński; „Przegląd Morski”, R. 2006, z. 4.

195  ROWIŃSKI Jan: Janusz Maciński. Wspomnienie (12 VI 1916–4 IX 1940); 
„Gazeta Wyborcza. Dod. Gazeta Stołeczna”, R. 2005, nr 215.

196  TULIBACKI Tadeusz: Mieczysław Młudzik. Pożegnanie (1919−2005); „Ga-
zeta Wyborcza. Dod. Gazeta Stołeczna”, R. 2005, nr 227.

197  MAKOWIECKI Zbigniew: Śp. major Józef Mossakowski; „Dziennik Polski 
i Dziennik Żołnierza (Londyn)”, R. 2002, nr 119.

198  KOZŁOWSKA Beata: Pułkownik Mozdyniewicz żołnierz Polski Niepodle-
głej; Papier-Service, Łódź 2003.

199  BŁAWAT Jerzy: Czas wielkich żołnierskich nadziei – życia, walki i cierpie-
nia. Portrety nietuzinkowe: gen. bryg. w st. spocz. Bolesław Michał Nie-
czuja-Ostrowski; „Głos Weterana i Rezerwisty”, R. 2002, nr 9.

200  ŻYTO Szymon: Z generalskimi szlifami [Bolesław Nieczuja-Ostrowski]; 
„Kombatant”, R. 2007, nr 9.

201  WŁODARCZYK Stanisław: 90-lecie płk. Tadeusza Nowika; „Głos Wetera-
na i Rezerwisty”, R. 2006, nr 7.

202  SZUBARCZYK Piotr: Ostatni ofi cer dyplomowany II Rzeczypospolitej. Ge-
nerał brygady Zygmunt Ludwik Odrowąż-Zawadzki odszedł na Wieczną 
Wartę 13 października 2008 r.; „Biuletyn Informacyjny Światowy Związek 
Żołnierzy Armii Krajowej. Zarząd Główny”, R. 2008, nr 10.

203  PRZEŹDZIECKI Zdzisław: Ostatni dowódca AK w kraju – gen. Leopold 
Okulicki. Dowódcy Armii Krajowej i ich miejsce w historii polskiego pań-
stwa podziemnego. [Cz.] (3); „Polsce Wierni”, R. 2006, nr 10.

204  GĄSIOROWSKI Teodor: Ostrowski Bolesław Michał (1907−2008). Mate-
riały do „Słownika biografi cznego uczestników walk z komunizmem” (bio-
gramy); „Zeszyty Historyczne WiN-u.”, R. 2008, nr 28/29.

205   –: Generał brygady Bolesław Michał Nieczuja-Ostrowski. Odeszli na 
wieczną wartę; „Biuletyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy Armii 
Krajowej. Zarząd Główny”, R. 2008, nr 8.

206  OWCZARZ Mieczysław: Biografi a pułkownika Jana Pałubickiego; „Biuletyn 
Naukowego Koła Podchorążych Wyższa Szkoła Ofi cerska im. gen. J. Bema”, 
R. 2001, nr 8/9.

207  ADAMCZYK Barbara: Michał Panasik „Szczęsny”; „Powstaniec Warszaw-
ski”, R. 2004, nr 46.



 445 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

208  GARBACZ Aleksander: Bohater dwóch wojen. Generał brygady pilot Ste-
fan Pawlikowski patron 1 Pułku Lotnictwa Myśliwskiego „Warszawa”; 
„Biuletyn Wyższej Szkoły Ofi cerskiej Sił Powietrznych”, R. 2000, nr 3.

209  BALBUS Tomasz: „Służył nam bez zastrzeżeń i skrupułów”. „Druga 
twarz byłego szefa Oddziału II Obszaru Lwowskiego AK ppłk. Henryka 
Pohoskiego „Walerego” vel „Szpinalskiego”; „Aparat Represji w Polsce 
Ludowej 1944−1989”, R. 2004, nr 1.

210  JARMULSKI Saturnin: Człowiek mocny Bogiem. Kapitan pilot Władysław 
Polesiński; Wydawnictwo im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego „Soli Deo”, 
Warszawa 2006.

211  JAGIEŁŁO Zdzisław: Pułkownik dyplomowany Marian Porwit (1895−1988); 
„Mars”, R. 2006, t. 20.

212  JUNOSZA-WOYSŁAW Krystyna: Antoni Pospieszalski „Rosomak”. Odeszli 
na wieczną wartę; „Biuletyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy 
Armii Krajowej. Zarząd Główny”, R. 2008, nr 3.

213  TOCHMAN Krzysztof A.: Major Franciszek Pukacki ps. „Gzyms”. Agent SB; 
„Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza. Tydzień Polski (Londyn)”, R. 2007, nr 27.

214  POLAK Andrzej: Pułkownik Stanisław Rola-Arciszewski 1888−1953; „Prze-
gląd Wojsk Lądowych”, R. 2007, nr 5.

215  PLUTA-CZACHOWSKI Kazimierz: Generał „Odra”. Rzecz o gen. bryg. dr. 
Stanisławie Rostworowskim (1888−1944); Komisja Historyczna b. Sztabu 
Głównego – Londyn − „Adiutor”, Warszawa−Londyn 2001. 

216  WÓJTOWICZ Norbert: Roman Rybarski. Sylwetki; Biuletyn Instytutu Pamię-
ci Narodowej, R. 2007, nr 8/9.

217  TYM Juliusz S: Generał Sosnkowski w kampanii 1939 r. Na odsiecz miastu; 
„Polska Zbrojna. Historia”, R. 2018, nr 2.

218  –: Stefan Starzyński komisarz cywilny Warszawy; „Dziennik Polski i Dzien-
nik Żołnierza. Tydzień Polski (Londyn)”, R. 2003, nr 35.

219  KIRSZAK Jerzy: Kazimierz Sosnkowski. Generał zawsze wierny; „Polska 
Zbrojna Historia”, R. 2018, nr 2.

220  LISOWSKI Witold: Generał broni Kazimierz Sosnkowski (1885−1965) [wła-
ściwie 1969]); „Polsce Wierni”, R. 2018, nr 9.

221  WIETLICKI Jarosław: Ppor. Edmund Skotarczak. Pamiętamy o nich; „Biu-
letyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Okręg 
Wielkopolska”, R. 2007, nr 2. 

222  TOCHMAN Krzysztof A.: Sokołowski Jerzy Władysław; „Polski Słownik 
Biografi czny”, R. 2000, t. 40, z. 1. 



446

Andrzej Kotecki

223  ZIĘBA Andrzej A: Sokołowski Stanisław Antoni; „Polski Słownik Biogra-
fi czny”, R. 2000, t. 40, z. 2. 

224  RATYŃSKI Wojciech: Sołtan Andrzej Maria Antoni Stanisław; „Polski 
Słownik Biografi czny”, R. 2001, t. 40, z. 3.

225  MASSALSKI Adam: Sołtysiak Marian; „Polski Słownik Biografi czny”, 
R. 2001, t. 40, z. 3. 

226  CHMIELEWSKA-SZYMAŃSKA Aneta: Życie i działalność Stanisława 
Sosabowskiego; Instytut im. gen. „Grota” Roweckiego; Wydawnictwo In-
stytutu im. gen. Stefana „Grota” Roweckiego, Leszno 2004.

227  KORCZYK Henryk: Sosabowski Stanisław Franciszek; „Polski Słownik 
Biografi czny”, R. 2001, t. 40, z. 4. 

228  –: Rocznica śmierci gen. Stanisława Sosabowskiego; „Dziennik Polski” 
(Londyn)”, R. 2007, nr 192. 

229  WAWER Zbigniew: Stanisław Sosabowski – niepokorny generał; „Mówią 
Wieki”, R. 2004, nr 10.

230  KONARSKI Stanisław: Sosnowski Stefan Augustyn; „Polski Słownik Bio-
grafi czny”, R. 2001, t. 40, z. 4.

231  PIWOWARSKI Stanisław: Spychalski Józef; „Polski Słownik Biografi czny” 
R. 2002, t. 41, z. 2.

232  SUPADY Jerzy: Sroczyński Kazimierz (1904−1976); „Polski Słownik Bio-
grafi czny”, R. 2002, t. 41, z. 2.

233  RUDNICKI Szymon: Stablewski Stefan Florian (1895−1985); „Polski Słow-
nik Biografi czny”, R. 2002, t. 41, z. 2.

234  FITOWA Alina: Stala Franciszek; „Polski Słownik Biografi czny”, R. 2002, 
t. 41, z. 4.

235  JANECZEK Zdzisław: Stanek Jan Emil; „Polski Słownik Biografi czny”, 
R. 2002, t. 41, z. 4.

236  SENIÓW Jerzy: Starzyński Mieczysław Alfons; „Polski Słownik Biografi cz-
ny”, R. 2004, t. 42, z. 4.

237  DROZDOWSKI Marian Marek: Starzyński. Legionista, polityk gospodar-
czy, prezydent Warszawy; „Iskry”, Warszawa 2006.

238  DROZDOWSKI Marian Marek: Starzyński Stefan Bronisław; „Polski 
Słownik Biografi czny”, R. 2004, t. 42, z. 4. 

239  GUMULAK Andrzej: Wojna prezydenta [Stefana Starzyńskiego], cz. 1−2; 
„Życie Warszawy”, R. 2001, nr 203−204. 

240  WARDZYŃSKA Maria: Prezydent Warszawy Stefan Starzyński; „N.N.” 
sylwetki; „Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej”, R. 2007, nr 12.



 447 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

241  KOWALSKI Zdzisław Grzegorz: Stein Władysław; „Polski Słownik Biogra-
fi czny”, R. 2005, t. 43, z. 2.

242  PESKA Roman: Nieugięci wrogom – wierni Bogu i Ojczyźnie. Komen-
dant Okręgu Łódź AK gen. Michał Stempkowski „Grzegorz”– „Barbara” 
1896−1988; „Pamięć”, Pabianice 2002.

243  STARCZEWSKI Mieczysław: Stempkowski Michał; „Polski Słownik Bio-
grafi czny”, R. 2005, t. 43, z. 3.

244  KUBASZEWSKA Hanna: Stępień Marian (1915−1984; „Polski Słownik 
Biografi czny”, R. 2005, z. 179.

245  KONARSKI Stanisław: Stępiński Zygmunt Władysław; „Polski Słownik 
Biografi czny”, R. 2005, z. 179.

246  KOTOWSKA-KACHEL Maria: Stępowski (Junosza-Stępowski) Janusz 
(właśc. imiona: Jan Władysław); „Polski Słownik Biografi czny”, R. 2005, 
z. 179.

247  KONARSKI Stanisław: Stępowski Marian Ambroży; „Polski Słownik Bio-
grafi czny”, R. 2005, z. 179.

248  LISOWSKI Witold: Człowiek, który miał cel w życiu. Pułkownik doktor Leon 
Strehl ps. „Feliks” (1891−1960); „Biuletyn Informacyjny Światowy Związek 
Żołnierzy Armii Krajowej. Zarząd Główny”, R. 2003, nr 2.

249  STRZELECKI Piotr: Prof. Edward Strzelecki. Wspomnienie (1894−1967); 
„Gazeta Wyborcza. Gazeta Stołeczna”, R. 2007, nr 142.

250  WERNIC Andrzej: Stefan Tarnawski „Tarło”. Pożegnanie (1898−2001); 
„Gazeta Wyborcza. Gazeta Stołeczna”; R. 2002, nr 10.

251  BARGIEŁOWSKI Daniel: Generał Michał Tokarzewski-Karaszewicz − do-
wódcy Armii Krajowej i ich miejsce w historii Polskiego Państwa Podziem-
nego (cz. 2); „Polsce Wierni”, R. 2006, nr 9.

252  BARGIEŁOWSKI Daniel: Po trzykroć pierwszy. Michał Tokarzewski-Ka-
raszewicz, generał broni, teozof, wolnomularz, kapłan Kościoła liberalno-
katolickiego, t. 1, Warszawa 2000.

253  BARGIEŁOWSKI Daniel: Po trzykroć pierwszy. Gen. Michał Tokarzewski-
-Karaszewicz, t. 2, Warszawa 2003. 

254  –: Najstarszy żandarm. Rozmowa z płk. w st. spocz. Władysławem Wierzbic-
kim, najstarszym żandarmem Rzeczypospolitej; „Polska Zbrojna”, R. 2007, 
nr 28.

255  GUNDERMANN Janusz: Krystyna Włodarska. Pamiętamy o nich; „Biu-
letyn Informacyjny Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Okręg 
Wielkopolska”, R. 2007, nr 3.



448

Andrzej Kotecki

256  –: Wojtowicz Kazimierz; „Małopolski słownik biografi czny uczestników 
działań niepodległościowych 1939−1956”, t. 7, Kraków 2001.

257  GŁUCHOWSKI Krzysztof: Inż. Czesław Woyno (1911−2006); „Dziennik 
Polski i Dziennik Żołnierza. Tydzień Polski (Londyn)”, R. 2007, nr 9.

258  LALKO Olgierd: Śp. inż. Czesław Woyno (1911−2006); „Dziennik Polski 
(Londyn)”, R. 2007, nr 41.

259  KACZOROWSKI Ryszard: Pożegnanie śp. Jerzego Jana Zaleskiego w ko-
ściele św. Andrzeja Boboli w Londynie 20 kwietnia 2007 roku; „Dziennik 
Polski (Londyn)”, R. 2007, nr 82 [właśc. 81].

260  KOWALSKI Jakub: Paweł Zaremba. Rówieśnicy; „Rzeczpospolita”, Dod. 
nr 3 „Najnowsza Historia Polaków. Oblicza PRL”, R. 2007, nr 277.

261  BLATONOWA Olena, FRISZKE Andrzej (oprac.): Zaremba Zygmunt: Listy 
1946−1967, Warszawa 2000. 

262  BARAN Adam F.: Ks. Jan Zieja (1897−1991); „Studia Rzeszowskie”, 
R. 2002, t. 8. 

263  NOCUŃ Małgorzata: Prorok. Ks. Jan Zieja (1897−1991) świadek wieku XX; 
„Tygodnik Powszechny” Dod. „Historia w Tygodniku”, R. 2007, nr 4.

264  WIŚNIEWSKA Katarzyna: Ks. Jan Zieja (1897−1991). Członkowie KOR-u; 
„Gazeta Wyborcza − Duży Format”, R. 2006, nr 37.

265  GRODECKA Zofi a: Generał Karol Jan Ziemski „Wachnowski”, dowódca 
Grupy „Północ” w Powstaniu Warszawskim; „Biuletyn Informacyjny Świa-
towy Związek Żołnierzy Armii Krajowej. Okręg Wielkopolska”, R. 2004, 
nr 3.

266  PIOTROWICZ Stanisław: Gen. bryg. Juliusz Zulauf. W 60. rocznicę śmier-
ci; „Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza (Londyn)”, R. 2003, nr 274, nr 275, 
nr 277−nr 281.

267  GOGO Krzysztof: Towarzysz rakietowców. Sylwetki [Zysek Ryszard 
(1904−2008)]; „Wiraże”, R. 2004, nr 15.

268  RUMIANEK Andrzej: Ppłk Ryszard Zysek „Lwie Serce”. Wspomnienia po-
śmiertne; „Powstaniec Warszawski”, R. 2008, nr 58 (3).

269  POMIAN Andrzej: Tadeusz Żenczykowski (1907−1977 [właśc. 1997]); 
„Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza. Tydzień Polski (Londyn)”, R. 2007, 
nr 16.

V Upamiętnienia września 1939

270  ARTYMOWSKI Stefan: Groby żołnierzy polskich na Powązkach, jako przy-
kład pamięci o uczestnikach walk kampanii polskiej. W: Dziedzictwo i pa-



 449 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

mięć września 1939 na Mazowszu; Muzeum Niepodległości, Warszawa 2013.
271  BAŃKA Krystyna: Miejsca pamięci narodowej na terenie byłego województwa 

płockiego ze szczególnym uwzględnieniem mogił żołnierzy września 1939. W: 
Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; Muzeum Niepodległości, 
Warszawa 2013.

272  BARZĘC Leopold: Uczestnikom walk nad Bzurą; „Polsce Wierni”, R. 2005, nr 
11.

273  BIAŁECKI Ryszard: Pamięci lotnika [Stefan Stanisław Okrzeja]; „Polsce 
Wierni”, R. 2006, nr 8.

274  BIAŁECKI Ryszard: Patron dla szkoły; „Polsce Wierni”, R. 2006, nr 12.
275  BORUSZKOWSKA Dorota: Bez was nie mielibyśmy wolnej Polski... Wester-

platte, Wieluń, Poznań, Warszawa. Obchody 67 rocznicy wybuchu II wojny 
światowej; „Kombatant”, R. 2006, nr 10.

276  CHROMIŃSKI Rafał: Niezłomny obrońca Warszawy spoczął w ojczystej 
ziemi; „Nasza Służba”, R. 2004, nr 13.

277  DĄBROWSKA Anna: Partyzancka kwatera. Groby wojskowe w Rawie Ma-
zowieckiej skrywają kilka wojennych tragedii; „Polska Zbrojna”, R. 2013, 
nr 10.

278  DOBROŃSKI Adam: Mauzoleum w Andrzejowie. W: Dziedzictwo i pamięć 
września 1939 na Mazowszu; Muzeum Niepodległości, Warszawa 2013.

279  –: Druga wojna światowa w pamięci kulturowej w Polsce i w Niemczech. 70 
lat później (1945−2015); Muzeum II Wojny Światowej, Gdańsk 2015.

280  –: 200 [Dwieście] lat twierdzy Modlin (1806−2006); Ministerstwo Obrony 
Narodowej – Towarzystwo Przyjaciół Twierdzy Modlin, Nowy Dwór Mazo-
wiecki, [po 2006].

281  ERENFEICHT Leszek: Bitwa nad Bzurą. Rekonstrukcje historyczne; 
„Strzał”, R. 2007, nr 10.

282  GALLERA Rafael Christian: Defi nicja cmentarza i cmentarza wojennego 
w ustawodawstwie na ziemiach polskich od końca XVIII wieku do czasów 
współczesnych. W: Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; Mu-
zeum Niepodległości, Warszawa 2013.

283  GNAT-WIETESKA Zbigniew: Miejsca pamięci września 1939 na ziemi gar-
wolińskiej. W: Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; Muzeum 
Niepodległości, Warszawa 2013.

284  GOS Tomasz: Kutno z pomysłem na bitwę; „Polska Zbrojna”, R. 2008, nr 36.
285  KAMIZELA Filip: By pamięć o pułku nie zginęła; „Polska Zbrojna”, R. 2018, 

nr 8.[4. [Czwarty] Pułk Ułanów Zaniemieńskich].



450

Andrzej Kotecki

286  KASZUBOWSKI Piotr: Miejsca pamięci września 1939 w powiecie prza-
snyskim. W: Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; Muzeum 
Niepodległości, Warszawa 2013.

287  KĘPKA Katarzyna: Warszawa, piątek, 4 lipca, Muzeum Niepodległości; 
„Kombatant”, R. 2003, nr 7/8. Dod. „Relacje z obchodów 28 czerwca – 
4 lipca 2003”.

288  KOBALCZYK Andrzej: Wojna zatrzymana w Pilicy; Sprint Studio Imax, 
Łódź 2005. 

289  KOŁODZIEJCZYK Arkadiusz: Kampania polska 1939 w medalierstwie. 
Zarys problematyki. W: Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; 
Muzeum Niepodległości, Warszawa 2013.

290  KOWALCZYKOWA Alina  [oprac.]: Tablica Stefana Starzyńskiego w Archi-
katedrze; „Kronika Warszawy”, R. 2017, nr 1.

291  KOWALSKI Waldemar: „Tu leży żołnierz polski poległy za Ojczyznę”. Grób 
Nieznanego Żołnierza w Warszawie; „Kombatant”, R. 2013, nr 2.

292  KUKIEŁA Zygmunt „Zetka”: Nasz dowódca – patronem szkoły. Płk Henryk 
Leliwa-Roycewicz; Kiliński. Arkusz Wspomnień i Działań, 2002, nr 13.

293  KULIGOWSKI Janusz: Miejsca pamięci września 1939 w powiecie mińskim. 
W: Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; Muzeum Niepodle-
głości, Warszawa 2013.

294  MATYJAS Remigiusz: Ślady września 1939 na ziemi grójeckiej. W: Dzie-
dzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; Muzeum Niepodległości, 
Warszawa 2013.

295  MICHALIK, Józef: „Dziwak” z Poświętnego. Mimo że Poświętne leży 30 
kilometrów od Tomaszowa Mazowieckiego, chętnie zbaczają tam podróżu-
jący trasą katowicką, a to z powodu prywatnego muzeum Mariana Zacha; 
„Polska Zbrojna”, R. 2002, nr 13.

296  MO: Tablica dla bohatera; „Gazeta Wyborcza. Dod. „Gazeta Stołeczna”, 
R. 2005, nr 109.

297  –: Muzeum II wojny światowej. Katalog wystawy głównej; Muzeum II Wojny 
Światowej, Gdańsk 2016. 

298  NOIŃSKI Emil: Cmentarze i groby żołnierzy września 1939 r. na Wschod-
nim Mazowszu; W: Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; Mu-
zeum Niepodległości, Warszawa 2013.

299  NOIŃSKI Emil: Wrzesień 1939 roku w zbiorach Muzeum Niepodległości 
w Warszawie. W: Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; Mu-
zeum Niepodległości, Warszawa 2013.



 451 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

300  OKOŃSKI Grzegorz: Z „Odwachem” do szturmu. Bitwa nad Bzurą 2006; 
„Militaria XX Wieku”, R. 2006, nr 6.

301   –: Regulamin uczestnictwa rekonstrukcji historycznej „Bzura 2005”; 
„Do Broni!”, R. 2005, nr 2.

302  ROZDŻESTWIEŃSKI Paweł Mikołaj: 15 lat rekonstrukcji bitwy nad Bzurą; 
„Wojsko w Społeczeństwie”, R. 2006, nr 2.

303  ROZDŻESTWIEŃSKI Paweł Mikołaj: Zapraszamy na „Bzurę 2007”; „Mó-
wią Wieki”, R. 2007, nr 9.

304  RYNKOWSKI Jerzy: Barykada Września; „Polsce Wierni”, R. 2007, nr 9.
305  SCHWARZGRUBER Małgorzata: Strugą światełka pamięci; „Polska Zbroj-

na”, R. 2018, nr 2 [Muzealna grupa Historyczna im. II Batalionu 18. Pułku 
Piechoty (Sochaczew)].

306  SKOLIK Andrzej: Natarcie na Fort nr IX (Dąbrowskiego) w Warszawie. Re-
portaż; „Do Broni!”, R. 2006, nr 2.

307  SKOTNICKI Mariusz: Wojsko II Rzeczpospolitej. (Wrzesień 1939 r. Nowa 
wystawa stała w Muzeum Wojska Polskiego); „Militaria i Fakty”, R. 2004, 
nr 4.

308  STACHNIK Paweł: Piechurzy znad Bzury; „Komandos”, R. 2008, nr 9.
309  STAŃCZYK Tomasz: Syrenka z Krzyżem Srebrnym. Warszawa jest odznaczo-

na Orderem Virtuti Militari za rok 1939. Herb stolicy będzie nim udekorowa-
ny; „Rzeczpospolita. Dod. Spec. Nr 1”, R. 2004, nr 125.

310  STASIŃSKI Adam: Dzień Weterana. W rocznicę wybuchu II wojny światowej; 
„Polsce Wierni”, R. 2016, nr 11.

311  STASIŃSKI Adam: Wieluń − Westerplatte – Warszawa; „Polsce Wierni”, 
R. 2017, nr 10.

312  SWAT Tadeusz: Pamiątki września 1939 r. w Puszczy Kampinoskiej. W: Wrze-
sień 1939 roku. Mazowsze w wojnie obronnej Polski; Muzeum Niepodległo-
ści, Warszawa 2007.

313  SYTA Włodzimierz: Ułani Zaniemeńscy – wczoraj i dziś. Kontynuują trady-
cje polskiej kawalerii; „Polsce Wierni”, R. 2018, nr 7.

314  SZCZEPAŃSKI Jacek, ZAŁĘCZNY Jolanta: Nekropolie września 1939 roku 
w powiecie legionowskim. W: Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Ma-
zowszu; Muzeum Niepodległości, Warszawa 2013.

315  SZCZERBATKO Kazimierz: Za życie oddane w ofi erze; Urząd Gminy Zakro-
czym, 2002.

316  SZKODA Agnieszka: Wizja lokalna nad Bzurą; „Wojska Lądowe”, R. 2002, 
nr 18.



452

Andrzej Kotecki

317   –: W hołdzie bohaterom, pamięci potomnym. Losy narodu polskiego w czasie 
II wojny światowej pod okupacją sowiecką i niemiecką we wspomnieniach, 
pomnikach i tablicach pamięci; Wydawnictwo Buk, Białystok 2012.

318   –: Warszawa, wrzesień−październik 1939 r.; „Militaria i Fakty”, R. 2004, nr 4.
319  WINGERT Arkadiusz: Bzura 2007– w kawaleryjskim stylu. Rekonstrukcje 

historyczne; „Komandos”, R. 2007, nr 10.
320  WOJEWODA Jakub: Muzeum ziemi wydarte – pomnik chwały bohaterów 

września 1939 r. W: Dziedzictwo i pamięć września 1939 na Mazowszu; Mu-
zeum Niepodległości, Warszawa 2013.

321   –: Wojsko Polskie 1921−1945. Wystawa stała Muzeum Wojska Polskiego; 
Muzeum Wojska Polskiego, Warszawa 2005.

322  WOJTYLAK Marek: Stefanowi Starzyńskiemu – łowiczanie; „Kronika War-
szawy”, R. 2004, nr 4.

323  WOLAŃSKA Marta: „Symbol patriotyzmu i tradycji oręża polskiego”. Roz-
mowa z Waldemarem Strzałkowskim, autorem książki „Grób Nieznanego 
Żołnierza” rozmawiała [...]; „Kombatant”, R. 2013, nr 2.

324  WYDRA Zdzisław: Lotnik patronem szkoły. Ku czci pomnika Okrzei [Krę-
gi]; „Wiraże”, R. 2006, nr 19.

325  WYDRA Zdzisław: Pamiętaj o obrońcy. Ludzie lotnictwa [Stefan Stanisław 
Okrzeja]; „Wiraże”, R. 2005, nr 23.

326  ZALEWSKI Wojciech: Atlas kampanii wrześniowej 1939 roku, t. 1; „Taktyka 
i Strategia”, R. 2009.

327  ZĄBEK Wiesław Leszek: Kampania Polska 1939 w zbiorowej świadomości. 
W: Dziedzictwo i pamięć Września 1939 na Mazowszu; Muzeum Niepodle-
głości, Warszawa 2013.

328  ZĄBEK Wiesław Leszek: Pamięć września 1939 r. W: Wrzesień 1939 roku. 
Mazowsze w wojnie obronnej Polski; Muzeum Niepodległości, Warszawa 
2007.

329  ZWIERZYŃSKI Franciszek: Noc walki i zwycięstw; „Polsce Wierni”, 
R. 2007, nr 11 [Grupa Operacyjna „Wyszków”].

330  ZWIERZYŃSKI Franciszek: Pamięć września w Kałuszynie; „Polsce Wier-
ni”, R. 2005, nr 10.

331   –: „Żelazny Orzeł” Stowarzyszenie Miłośników Rekonstrukcji Historycznej; 
„Militaria XX Wieku Dod. „Spotkania z Historią”, R. 2006, nr 4.



 453 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

Indeks autorów
A
ADAMCZYK Barbara – 207
AKSAMITOWSKI Andrzej – 1
ARTYMOWSKI Stefan – 270
B
BALBUS Tomasz – 209
BAŃKA Krystyna – 271
BARAN Adam F. – 262
BARGIEŁOWSKI Daniel – 251−253
BARZĘC Leopold – 272
BECKER Janusz – 2
BEDNAREK Jerzy – 191
BIAŁECKI Ryszard – 273, 274
BLATONOWA Olena – 261
BŁAWAT Jerzy – 199
BOBROWSKI Stanisław – 3
BOGUCKI Zbigniew – 4
BOKIEWICZ Z. − 186
BOKOTA Józef – 5
BORUSZKOWSKA Dorota – 275
BROŃSKI Zdzisław – 6
BUDZYŃSKA Helena – 142
BUNIEWICZ Czesław – 7
C
CEYSINGER Elżbieta Maria – 167
CHMIELEWSKA-SZYMAŃSKA Aneta 
– 226
CHMIELOWIEC Piotr – 153
CHROMIŃSKI Rafał – 276
CHUDZYŃSKI Marian – 8
CIEPLEWICZ Mieczysław – 9, 67
CUDNA-KOWALSKA Pola – 188
CYGAN Wiktor Krzysztof – 10, 11
CZEJAREK Karol – 136
D
DANIKIEWICZ Małgorzata – 139

DĄBROWSKA Anna – 68,277
DOBROŃSKI Adam – 278
DROZDOWSKI Marian Marek – 
69,237,238
DUNIN-WĄSOWICZ Anna – 70
DYCZEK Henryk – 171
DYMEK Przemysław – 12, 13, 71, 72
DZIADUSZKO Krzysztof – 175
DZIERZBICKA Katarzyna – 178
DZIERZECKI Hubert – 141
E
ERENFEICHT Leszek – 281
ESTWIENSKI Paweł Mikołaj – 73
F
FITOWA Alina – 234
FRIESZKE Andrzej – 261
G
GALLERA Rafael Christian – 282
GALOS Stanisław – 74
GAŁĘZOWSKI Marek – 160, 192
GARBACZ Aleksander – 208
GAWLIKOWSKI Lechosław – 152
GĄSIOROWSKI Teodor – 75, 204
GEBETHNER Zygmunt – 76
GIEDROYĆ Witold – 14
GŁÓWKA Jan – 95
GŁUCHOWSKI Krzysztof – 257
GNAT-WIETESKA Zbigniew – 283
GOGO Krzysztof – 267
GOLIK Dawid – 77
GOS Tomasz – 284
GRODECKA Zofi a – 168, 265
GRYKO Franciszka – 128
GRZELAK Czesław – 9, 78
GRZYWACZ Jerzy – 143
GUMULAK Andrzej – 239
GUNDERMANN Janusz – 255



454

Andrzej Kotecki

H
HAC Piotr – 15
HAŁACIŃSKA Kinga – 179
J
JAGIELSKI Stefan – 79
JAGIEŁŁO Zdzisław – 211, 235
JANKOWSKI Sławomir – 184
JARMULSKI Saturnin – 210
JASIŃSKI Grzegorz – 80
JASKULSKI Waldemar – 151
JOŃCA Adam – 17
JUNOSZA-WOYSŁAW Krystyna – 212
JURGA Tadeusz – 81
JUSZKIEWICZ Ryszard – 18
K
K. M. – 137
KACZOROWSKI Ryszard – 259
KALINOWSKI Michał – 19
KALWAT Wojciech – 56
KAMIEŃSKI Dominik – 82
KAMIZELA Filip – 285
KARLIKOWSKI Andrzej – 20
KASZUBOWSKI Piotr – 286
KAŹMIERSKI Dominik – 83
KĘPKA Katarzyna – 287
KIRSZAK Jerzy – 158, 219
KLACZYŃSKI Kazimierz – 84
KLUCZEK Paweł – 21
KOBALCZYK Andrzej – 288
KOLMASIAK Mariusz – 85
KOŁODZIEJCZYK Arkadiusz – 22, 23, 
289
KONARSKI Stanisław – 230, 245, 247
KORCZYK Henryk – 227
KORPIK Grzegorz – 145
KOSZADA Jerzy – 145
KOTECKI Andrzej – 24

KOTOWSKA-KACHEL Maria – 246
KOWALCZYKOWA Alina – 290
KOWALSKI Jakub – 260
KOWALSKI Sergiusz – 149
KOWALSKI Waldemar – 86, 291
KOWALSKI Zdzisław Grzegorz – 241
KOZŁOWSKA Beata – 198
KRÓLIKOWSKI Bohdan − 57
KRÓLIKOWSKI Janusz – 194
KRUPECKA Małgorzata – 87
KRUSZYŃSKI Bartosz – 185
KUBASZEWSKA Hanna – 244
KUĆMIERCZYK Jan – 88
KUKIEŁA Zygmunt – 292
KULESZA-KUROWSKA Janina – 159
KULIGOWSKI Janusz – 293
KURUS Adam – 89
KUTRZEBA Tadeusz – 177
L
LACHOWICZ Jerzy – 180
LALKO Olgierd – 258
LEDÓCHOWSKI Jan – 190
LENKIEWICZ Antoni – 129
LEWANDOWSKI Marian – 58
LEWICKI Wojciech – 25
LICZNERSKI Grzegorz – 26
LISOWSKI Witold – 220
LISOWSKI Witold – 248
M
MAKOWIECKI Zbigniew – 182, 197
MASSALSKI Adam – 225
MATUSIAK Janusz – 27, 90
MATUSZAK Zygmunt – 59
MATYJAS Remigiusz – 294
MICHALIK Józef – 295
MIECZKOWSKI Zbigniew – 162−164
MISIAK Jarosław – 134, 157, 169



 455 

Bibliografi a „Wrzesień 1939 na Mazowszu” (wybór)

MIŚKIEWICZ Stanisław – 91
MO – 296
MORGAŁA Andrzej – 144
MOSZUMAŃSKI Zbigniew – 92, 189
MUSZKOWSKI Krzysztof – 183
N
NAWROCKI Leszek – 60
NOCUŃ Małgorzata – 263
NOIŃSKI Emil – 298, 299
NOSEK Antoni – 187
NOWAK-KREYER Maciek – 93
NOWAK-KREYSER Maciej – 61
O
OCHAŁ Artur – 94
ODROWĄŻ-ZAWADZKI Zygmunt – 
170
OETTINGEN Urszula – 95
OKOŃSKI Grzegorz – 300
OLCZAK Wiesław – 96
OSTASZ Grzegorz – 193
OWCZARZ Mieczysław – 206
P
PACUT Michał – 28, 97
PALUCH Marcin – 29
PERZYNA Mieczysław − 30
PESKA Roman – 242
PETTYN Andrzej – 154
PIETRZAK Lech − 165
PIOTROWICZ Stanisław – 266
PIWOWARSKI Stanisław – 231
PLUTA-CZACHOWSKI Kazimierz – 
215
POGONOWSKI Wojciech – 31
POLAK Andrzej – 214
POLITOWSKI Bogusław – 133
POLONIUS Aleksander – 98
POMIAN Andrzej – 269

PRZEDRZYMIRSKI-KRUKOWICZ 
Emil Karol – 32, 99
PRZEŹDZIECKI Zdzisław – 203
R
RATYŃSKI Wojciech – 224
REZMER Waldemar – 33, 34
ROGACZEWSKI Jerzy – 150
ROM – 35
ROSOLAK Maciej – 100
ROWIŃSKI Jan – 195
ROZDŻESTWIEŃSKI Paweł Mikołaj – 
36, 302, 303
RUDNICKI Szymon – 233
RUDY Karol – 101
RUMIANEK Andrzej – 268
RUTKOWSKA Wiesława – 95
RUTKOWSKA-KURCYUSZOWA 
Maria – 102
RYNKOWSKI Jerzy – 304
RZĄDKOWSKI Adam – 103
S
SCHWARZGRUBER Małgorzata – 305
SENIÓW Jerzy – 236
SĘDŁAK Monika – 104
SIKORSKA-RATSCHKA Zofi a – 105
SKOLIK Andrzej – 306
SKOTNICKI Mariusz – 307
SŁAWEK Janusz – 146
SOBIERAJSKI Ryszard – 106
SOSABOWSKI Stanisław – 107
STACHNIK Paweł – 308
STAŃCZYK Henryk – 108
STAŃCZYK Tomasz – 309
STARCZEWSKI Mieczysław – 243
STASIŃSKI Adam – 310,311
STOPA Magdalena – 176
STRZELECKI Piotr – 249



456

Andrzej Kotecki

SULEJ Mirosław – 140
SUPADY – Jerzy – 232
SURDEJ Mirosław – 147
SUWIŃSKI Zdzisław Michał – 109
SWAT Tadeusz – 312
SYTA Włodzimierz – 313
SZACHERSKA Maria Krystyna – 37, 110
SZCZEPAŃSKI Jacek – 314
SZCZEPAŃSKI Tomasz – 141
SZCZERBATKO Kazimierz – 315
SZKODA Agnieszka – 316
SZKUDŁAPSKI Józef – 111
SZŁOWIŃSKI Ryszard – 70
SZUBAŃSKI Rajmund – 112
SZUBARCZYK Piotr – 202
SZWANKOWSKA Helena – 69
SZYMAŃSKI Maciej – 181
Ś
ŚLIWIŃSKI Eugeniusz – 38
ŚMIAŁKOWSKI Adam – 62
ŚMIETANKA-KRUSZELNICKI 
Ryszard – 172, 173
T
TARCZYŃSKI Jan – 113
TOCHMAN Krzysztof A. – 213, 222
TRUBAS Michał – 39
TULIBACKI Tadeusz – 161, 196
TYM Juliusz S. – 63, 64, 114, 130, 131, 
217
TYSZLER Jan – 40
U
URYNOWICZ Marcin – 115
W
WARDZYŃSKA Maria – 240
WAWER Zbigniew – 132, 229
WAWRZYŃSKI Mirosław – 117
WERNIC Andrzej – 250

WESOŁOWSKI Andrzej – 41−43, 118
WIETLICKI Jarosław – 221
WINGERT Arkadiusz – 319
WIŚNIEWSKA Katarzyna – 264
WITKOWSKI Czesław – 45
WŁODARCZYK Stanisław – 201
WŁODARKIEWICZ Wojciech – 81
WODZYŃSKI Artur – 119
WOJCIECHOWSKI Jerzy Stanisław – 
46, 120
WOJEWODA Jakub – 121, 320
WOJEWODA Maciej – 47, 65, 174
WOJTYLAK Marek – 322
WOLAŃSKA Marta – 323
WORONOWICZ Robert – 166
WÓJCIK Zbigniew – 148
WÓJTOWICZ Norbert – 216
WYDRA Zdzisław – 324, 325
WYSOCKI Andrzej – 122
WYSZCZELSKI Lech – 48, 81, 123, 124, 
Z
ZADKOWSKI Adam – 125
ZAKRZEWSKI Lechosław – 70
ZALEWSKI Wojciech – 326
ZAŁĘCZNY Jolanta – 314
ZARZYCKI Piotr – 49
ZAWILSKI Apoloniusz – 50, 51
ZĄBEK Wiesław Leszek – 
52,53,126,327,328
ZIĘBA Andrzej A. – 223
ZIMNY Mariusz – 54
ZWIERZYŃSKI Franciszek – 156, 329, 
330
Ż
ŻÓRAWSKI Zdzisław – 127
ŻYLIŃSKI Andrzej – 55
ŻYTO Szymon – 200


